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بانک مرکزی اعــام کرد: تولید ناخالص داخلی در ســه ماهه دوم 
سال ۱۴۰۱ نسبت به ســه ماهه دوم نیمه نخست سال گذشته، رشد 
۳.۶درصدی را نشان می دهد، همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی 

دوره مذکور معادل ۳.۱درصد بود.
بر اســاس محاســبات مقدماتی اداره حســاب های اقتصادی بانک 
مرکزی، تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )و به قیمت های ثابت سال 
۱۳۹۵( در ســه ماهه دوم ســال ۱۴۰۱ به رقم ۴۱۵۴.۸ هزار میلیارد 

ریال رسید که نسبت به سه ماهه دوم نیمه نخست سال گذشته، رشد 
۳.۶درصدی را نشان می دهد، همچنین رشد اقتصادی بدون نفت طی 

دوره مذکور معادل ۳.۱ درصد بود.
بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب فعالیت های عمده اقتصادی 
نشــان می دهد، رشــد عملکرد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه دوم 
ســال ۱۴۰۱ حاصل تحقق رشد مثبت ارزش افزوده تمامی گروه های 
»کشاورزی«، »نفت و گاز«، »صنایع و معادن« و »خدمات« به ترتیب 

معادل ۰.۸، ۱۰.۴، ۶.۹ و ۲.۴ درصد نســبت به دوره مشابه سال قبل 
از آن می باشد. به لحاظ وضعیت ســرمایه گذاری نیز در سه ماهه دوم 
سال ۱۴۰۱ »تشکیل سرمایه ثابت ناخالص« از نرخ  رشد ۷.۳درصدی 
نســبت به دوره مشــابه ســال قبل برخوردار گردید که این میزان 
رشــد حاصل عملکرد رشد مثبت تشکیل ســرمایه در هر سه بخش 
»ماشــین آلات«، »ساختمان« و »سایر تشکیل ســرمایه« به ترتیب 

معادل ۱۳.۶، ۳.۹ و ۰.۸ درصد بوده است.

رشد اقتصادی کشور به 3/6درصد رسید

اقتصادی
اخبار کوتاه 

بررســی بازار خودرو در پاییز امسال حاکی از آن است 
که در ۹۰ روز گذشــته قیمت خــودرو بین ۲۸ تا ۱۸۵ 
میلیون تومان گران شــده است. بر همین اساس، قیمت 
پراید۱۱۱ در طول ســه ماه گذشته شاهد رشد در حدود 
۲۸ میلیون تومانی بوده و به ۲۳۰ میلیون تومان رســیده 
است. قیمت پراید ۱۳۱ نیز از ۱۸۲ میلیون تومان به ۲۱۹ 
میلیون تومان تغییر کرده است. پراید۱۳۱ سه ماه پیش 
۳۷ میلیون تومان ارزان تر بود. اما قیمت پراید ۱۵۱ مدل 
۱۴۰۱ با رشد ۴۴ میلیون تومانی، از ۱۷۵ میلیون تومان 
به ۲۱۹ میلیون تومان رســیده است. بررسی بازار خودرو 
در پاییز امســال حاکی از آن است که در ۹۰ روز گذشته 
قیمت خودرو بین ۲۸ تا ۱۸۵ میلیون تومان گران شــده 
اســت. در حالی که بازار خودرو همسو با افزایش قیمت 
دلار در بازار، رشــد عجیب قیمت ها را در پاییز امســال 
تجربه کرده است که وزیر صنعت، یک عامل گرانی در 

بازار خودرو را مربوط به نگاه مردم می داند.
ســید رضا فاطمی امین در حاشیه نشست هیات دولت 
اعام کرد: افزایش قیمت خودرو متاثر از افزایش قیمت 
تمام شده تولید آن در کارخانه نیست، بلکه متاثر از نگاه 
مردم به عنوان یک کالای سرمایه ای به خودرو بوده که 
با افزایش نــرخ ارز به دنبال خرید خودرو و حفظ ارزش 
ســرمایه خود هســتند. به گفته او، آنچه که در این دو 
ماه در این بازار آشــفتگی ایجاد کرده، قیمت های بازار 
اســت. قیمت های بازار به دنبال افزایش قیمت قطعات 
بالا نرفته است، بلکه از آنجا که عرضه و تقاضای خودرو 
در بازار متوازن نیست، خودرو به نادرستی تبدیل به یک 
کالای سرمایه ای شــده و افرادی که می خواهند ارزش 

پول خود را حفظ کنند، به سراغ خرید خودرو می روند.
وزیر صنعت متذکر شد: پس وقتی قیمت دلار افزایش 
پیدا می کنــد، قیمت خودرو نیز بالا می رود. اگر دلار نیز 
پاییــن بیاید، قیمت خودرو نیز کاهــش پیدا می کند. در 
ســال های گذشته نیز دقیقا قیمت های بازار با قیمت ارز 

بالا رفته و با قیمت ارز نیز پایین آمده است.
وعده جنجالی برای کاهش قیمت خودرو

در این شــرایط، اما معاون وزیر صمت با اعام این که 
قیمــت خودرو تا خرداد آینده به تعادل می رســد، گفت: 
زمانی که عرضه و تقاضا متعادل شــود بورس به عنوان 

یک مرحله و راهکار، کنار گذاشته می شود.
اگرچــه برخاف ایــن وعده معاون وزیــر صنعت، در 
شرایط کنونی کارشناسان اعتقاد دارند که با توجه به نرخ 
تورم بالا، نمی توان انتظار کاهش قیمت خودرو را داشت.

بــا این حال، منوچهر منطقی در یــک برنامه رادیویی 
عنــوان کرد: یکــی از اهداف اصلی عرضــه خودرو در 
بورس، رســیدن محصول به دست مصرف کننده نهایی 
و واقعی شــدن قیمت ها بود، اما عرضه خودرو در بورس 
بســیار محدود است؛ ضمن اینکه این کار در ابتدا خیلی 
ضابطه مند نبود و به همیــن دلیل هم باعث اختالاتی 
شــد. وی با اشــاره به تاش وزارت صمت و ســازمان 
بورس برای قاعده مندشــدن عرضه خــودرو در بورس 

گفت: قرار اســت عرضه خودرو در بــورس به صورت 
متوالی و با تعداد کافی انجام شــود تا رقابت بین تعداد 
کمتر باعث افزایش قیمت ها نشود. به عنوان مثال تعداد 
عرضه خودرو های پرتیراژ حداقل باید ۲ هزار دســتگاه و 
خودرو های با تیراژ کمتر هم حداقل ۵۰۰ دستگاه باشد.

معــاون وزیــر صمت افــزود: ما بــرای قیمت گذاری 
خودرو ها در بورس یک حد و کفی را تعیین خواهیم کرد 
و برای اینکه عرضه کنندگان خودرو هم واقعی باشــند، 
مبلغ اولیه ای که دریافت می شود متناسب با نوع خودرو، 

بالاتر خواهد رفت.
منطقی عرضه خودرو بــه بورس را یک راهکار موقت 
و پذیرفته شــده دانست و تصریح کرد: زمانی که عرضه 
و تقاضا متعادل شــوند، بورس بــه عنوان یک مرحله و 
راهکار، کنار گذاشــته می شــود و طبق برنامه ریزی ها 
احتمــالا عرضه و تقاضای خودرو از خرداد ســال آینده 

متعادل خواهد شد.
وی ضمــن تایید افزایش ۹۰ تــا ۱۰۰ میلیونی قیمت 

برخی خودرو ها گفــت: در حال حاضر خودرو هایی مانند 
پژو ۲۰۷ و دنا و تارا در بورس عرضه می شوند که برای 

قرعه کشی آن ها صف وجود دارد.
معاون وزیر صمت با بیــان اینکه تامین منافع دولت و 
وزارت صمت از طریق عرضه خــودرو در بورس حرف 
درســتی نیست، متذکر شــد: دولت در ایران خودرو پنج 
درصد ســهم دارد و تعداد خودرو های عرضه شــده در 

بورس هم فقط زیر ۶ هزار خودرو است.
بررســی بازار خودرو در پاییز امسال حاکی از آن است 
که در ۹۰ روز گذشــته قیمت خــودرو بین ۲۸ تا ۱۸۵ 
میلیون تونان گران شــده است. بر همین اساس، قیمت 
پراید۱۱۱ در طول ســه ماه گذشته شاهد رشد در حدود 
۲۸ میلیون تومانی بوده و به ۲۳۰ میلیون تومان رســیده 
است. قیمت پراید ۱۳۱ نیز از ۱۸۲ میلیون تومان به ۲۱۹ 
میلیون تومان تغییر کرده است. پراید۱۳۱ سه ماه پیش 
۳۷ میلیون تومان ارزان تر بود. اما قیمت پراید ۱۵۱ مدل 
۱۴۰۱ با رشد ۴۴ میلیون تومانی، از ۱۷۵ میلیون تومان 

به ۲۱۹ میلیون تومان رسیده است.
گزارش هــای میدانی حاکی از آن اســت که در پاییز 
امســال قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۲ مــدل ۱۴۰۱ در بازار در 
حدود ۱۲۰ میلیون تومان گران شــده است. این خودرو 
هم اکنون در بازار به قیمت ۴۲۰ میلیون تومان به فروش 
مــی رود. قیمت پژو ۲۰۶ تیپ ۵ مدل ۱۳۹۹ نیز از ۳۵۳ 
میلیون تومان به ۴۶۰ میلیون تومان افزایش یافته است. 
این یعنی ســه ماه قبل این خودرو ۱۰۷ میلیون تومان 
ارزان تــر بود از ســوی دیگر، قیمت پــژو ۲۰۷ پاناروما 
اتوماتیک مدل ۱۴۰۰ با افزایــش ۱۲۰ میلیون تومانی، 
به ۷۱۰ میلیون تومان رســیده اســت. پژو ۲۰۷ دنده ای 
پاناروما مدل ۱۴۰۱ نیــز از ۴۰۴ میلیون تومان به ۵۶۵ 
میلیون تومان تغییر کرده است. این خودرو سه ماه قبل 
 GLX ۴۰۵ ۱۶۱ میلیون تومان ارزان تر بود.قیمت پژو
بنزینی مدل ۱۳۹۹ نیز ۹۰ میلیون تومان گران شده و در 

حال حاضر در بازار ۳۸۰ میلیون تومان قیمت دارد.قیمت 
پژوپــارس اتوماتیک مدل ۱۳۹۹ هــم از ۴۷۰ میلیون 
تومان به ۵۸۰ میلیون تومان افزایش یافته اســت. یعنی 
این خودرو سه ماه قبل ۱۱۰ میلیون تومان ارزان تر بود.

بنا به این گزارش، بررســی ها نشان می دهد که قیمت 
تارا اتوماتیک مدل ۱۴۰۱ در طول ســه ماه گذشته ۱۴۰ 
میلیون تومان گران شــده و در بازار ۷۲۰ میلیون تومان 
قیمت پیدا کرده اســت.قیمت تــارا دنده ای مدل ۱۴۰۱ 
نیز از ۴۳۲ میلیون تومان به ۵۸۰ میلیون تومان رســیده 
اســت. این یعنی این خودرو سه ماه پیش ۱۴۸ میلیون 
تومان ارزان تر بود.در این میان، تیبا هاچ بک مدل ۱۴۰۱ 
در حالی که در ابتــدای پاییز ۲۰۳ میلیون تومان قیمت 
داشت، با رشد ۶۷ میلیون تومانی قیمت در حال حاضر در 
بازار ۲۷۰ میلیون تومان قیمت دارد. قیمت تیبا صندوقدار 
SX بنزینی مدل ۱۴۰۱ نیــز از ۲۰۲ میلیون تومان به 
۲۶۵ میلیون تومان افزایش یافته اســت. به عبارتی، این 

خودرو سه ماه قبل ۶۳ میلیون تومان ارزان تر بود.
قیمــت دنا معمولی مدل ۱۴۰۱ نیــز از از ۴۰۲ میلیون 
تومان به ۵۳۰ میلیون تومان تغییر کرده اســت. این خ 
درو ســه ماه قبل ۱۲۸ میلیون تومــان ارزان تر بود. اما 
قیمت دناپاس اتوماتیک توربو مدل ۱۴۰۱ در ســه ماه 
گذشته ۱۸۵ میلیون تومان گران شده و به ۶۹۰ میلیون 
تومان رسیده است.بررسی ها حاکی از آن است که قیمت 
راناپاس مدل ۱۴۰۱ مدل ۱۴۰۱ از ۳۰۵ میلیون تومان 
به ۴۲۰ میلیون تومان افزایش یافته اســت. این خودرو 
سه ماه قبل ۱۱۵ میلیون تومان ارزان تر بود.قیمت ساینا 
EX دنده ای مدل ۱۴۰۱ هم در بازار رشــد ۷۳ میلیون 
تومانی قیمت را تجربه کــرده و به ۲۷۵ میلیون تومان 

رسیده است.
همچنین قیمت شــاهین مــدل ۱۴۰۱ از ۳۶۰ میلیون 
تومان به ۴۹۵ میلیون تومان افزایش یافته اســت. این 

خودرو سه ماه قبل ۱۳۵ میلیون تومان ارزان تر بود.

سود بین بانکی دوباره به ۲۱ درصد رسید
طبق گفته محمد نادعلی - مدیرکل عملیات پولی و اعتباری بانک 
مرکزی، نرخ ســود سپرده و تســهیات در ایران تابع شرایط بازار 
بین بانکی نیســت؛ بنابراین تغییرات در ســود بین بانکی نمی تواند 
تاثیری بر بازار سرمایه داشــته باشد بلکه تغییرات نرخ سود سپرده 
و تسهیات اســت که بر بازار سرمایه تاثیرگذار است. طبق آخرین 
تغییرات نرخ ســود در بازار بین بانکی، این نرخ در سال جاری برای 
دومین بار به نرخ ۲۱ درصد رســیده است. اواخر تیر ماه امسال نرخ 
ســود در بازار بین بانکی رکورد ثبت کــرد و به نرخ ۲۱.۳۱ درصد 
رســید که این موضوع با واکنش منفی فعالان بازار سرمایه مواجه 
شــد و آن را عاملی تاثیرگذار در افت شاخص بورس طی آن دوره 
دانســتند.در واکنش به روند افزایشی ســود بین بانکی، جلسه ای با 
حضور رئیس بانک مرکزی و سازمان بورس برگزار شد که در آن بر 
کنترل سود بین بانکی تاکید شد.همچنین، عباس حسینی - معاون 
امور بانکی وزیر اقتصاد - در این باره گفت که سیاستی مبنی برای 
افزایش نرخ سود بین بانکی وجود ندارد و این نرخ به سرعت تعدیل 
و منطقی می شــود. عاوه بر این، در این رابطه احسان خاندوزی_ 
وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز به ایســنا اعام کرد که سیاســت 
تیم اقتصادی مبنی بر باقی ماندن ســود بین بانکی در محدوده ۲۰ 
درصد تغییر نکرده و برای حل این مســئله در جلسه شورای پول و 
اعتبار تصمیم گیری خواهد شد. در پی اظهارات مسئولان بر کنترل 
نرخ ســود در بازار بین بانکی، این سود روند کاهشی پیدا کرد و در 
محدوده ۲۰ درصد قرار گرفت، اما اکنون پس از گذشــت چند ماه، 
آخرین تغییرات نرخ ســود در بازار بین بانکی نشــان می دهد که تا 
تاریخ ۲۹ آذر سال جاری این نرخ به ۲۱ درصد رسیده است. در این 
بین، ماجرای مخالفت بورســی ها با افزایش سود بین بانکی به این 
برمی گردد که به اعتقاد آن هــا، افزایش نرخ بهره بین بانکی هزینه 
تامین کســری منابع بانک ها را افزایــش می دهد و بانک ها حاضر 
می شــوند با نرخ های بالاتری به ســپرده گذار ها سود پرداخت کنند 
تا کســری خود را جبران کنند که این موضــوع، جذابیت بانک ها 
برای سرمایه گذاری را بالا می برد و تاثیر مهمی در حرکت نقدینگی 
از بازار ســرمایه به بانک ها دارد.از سوی دیگر، کارشناسان پولی و 
بانکــی می گویند که این نرخ، تاثیری بر تحولات شــاخص بورس 
ندارد و روند افزایشــی این نرخ نیز ناشی از فشار و انتظارات تورمی 
تحت تاثیر رشــد نرخ ارز بــوده نه سیاســت های ضدتورمی.البته، 
کارشناسان معتقدند که افزایش سود بین بانکی در صورتی می تواند 
بر روند بازار سرمایه تاثیر بگذارد که روند افزایشی سود در بازار بین 
بانکی متداوم و قابل ماحظه باشــد. این در حالی است که رئیس 
کل بانک مرکزی روند تغییرات ســود بین بانکی مرتبط با وضعیت 
عرضه و تقاضــا می داند و هدف این بانک در بــازار بین بانکی را 
کنترل نوسانات نرخ سود اعام می کند.همچنین، طبق گفته محمد 
نادعلی - مدیرکل عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی، نرخ سود 
ســپرده و تسهیات در ایران تابع شــرایط بازار بین بانکی نیست؛ 
بنابراین تغییرات در سود بین بانکی نمی تواند تاثیری بر بازار سرمایه 
داشــته باشد بلکه تغییرات نرخ سود ســپرده و تسهیات است که 
بر بازار سرمایه تاثیرگذار اســت.طبق این گزارش، سود بین بانکی 
که به عنوان یکی از انــواع نرخ های بهره در بازار پول به نرخ های 
ســود یا بهره در ســایر بازار ها جهت می دهد، در واقع قیمت ذخایر 
بانک هاست و زمانی که آن ها در پایان دوره مالی کوتاه مدت اعم از 
روزانه یا هفتگی، دچار کســری ذخایر می شوند، از سایر بانک ها در 
بازار بین بانکی یا از بانک مرکزی استقراض می کنند.در حال حاضر، 
این سود به ۲۱ درصد رسیده که باید دید همچنان به روند صعودی 

خود ادامه می دهد یا به نرخ ۲۰ درصد بازخواهد گشت.

روند قیمت طلا و انواع سکه در آخرین هفته آذر ۱۴۰۱

 خلق رکورد های جدید 
در بازار طلا و سکه

قیمــت هر گرم طا ۱۸ عیــار عصر پنجشــنبه اول دی به یک 
میلیون و ۸۰۰ هزار رسید. سکه امامی رسما پا به کانال ۱۹ میلیون 
گذاشــتقیمت طا ۱۸ عیار در آخرین هفته آذر امسال یعنی ظرف 
شــش روز کاری، چهار بار سقف شــکنی کــرد و نهایتا همزمان با 
معامات عصر پنجشنبه اول دی به یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان 
رســید و روی قله جدیدی ایســتاد. عاوه بر مقصر همیشگی یعنی 
تحولات بازار ارز، ایندفعه افزایش نرخ انس جهانی به رشــد قیمت 
طا ۱۸ عیار کمک کرده و برای اولین بار شاهد قدم گذاشتن سکه 

امامی به کانال ۱۹ میلیون هستیم.
قیمت طلا ۱۸ عیار؛ یک میلیون و ۸۰۰ هزار

 قیمــت طا ۱۸ عیار در یک هفته ۴۴ هزار تومان افزایش پیدا کرد 
و شــاهد ثبت چهار رکورد پی در پی برای آن بودیم. هر گرم طا ۱۸ 
عیار شــنبه ۲۶ آذر کار خود را در بازار با نرخ یک میلیون و ۷۵۶ هزار 
تومان به پایان رساند و همان اولین روز هفته رکورد جدیدی را در بازار 
خلق کرد. فــردای آن روز قیمت طا ۱۸ عیار ۱۴ هزار تومان عقب 
رفت و به یک میلیون و ۷۴۲ هزار تومان تقلیل پیدا کرد. دوشنبه ۲۸ 
آذر قیمت طا به یک میلیون و ۷۶۶ هزار تومان رســید و دومین قله 
هفته با رشــد ۲۴ هزار تومانی در یک روز خلق شد. سه شنبه قیمت 
طــا ۱۸ عیار تقریبا به همین اندازه ریخت و روی پله یک میلیون و 
۷۴۱ هزار تومان ایستاد. چهارشنبه روند سینوسی ادامه داشت و قیمت 
طا با برداشتن قدم ۲۸ هزار تومانی به قله جدید یعنی یک میلیون و 
۷۶۹ هزار تومان رسید و عصر پنجشنبه قیمت طا با جهش ۳۱ هزار 

تومانی به یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید.
قیمت سکه؛ ۱۹ میلیون و ۱۸ هزار

قیمت ســکه امامی رســما پا به کانال ۱۹ میلیون گذاشت. عصر 
پنجشــنبه اول دی طافروش ها و صراف ها هر قطعه سکه امامی 
یا همان طرح جدید را به شــکل تک فروشی ۱۹ میلیون و ۱۸ هزار 
تومان می فروختند که به معنی افزایش تقریبا ۱۰۰ هزار تومانی این 
سکه در یک هفته است و بالاترین قیمت تاریخی این سکه به شمار 
می رود. با این حال ســکه های تمام بهار آزادی و انواع ســکه های 
کوچک در آخرین روز هفته پایین تر از قله خودشــان معامله شدند. 
هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم که عصر پنشجشنبه ۱۸ 
میلیون و ۵۸۴ هزار تومان فروخته می شد، روز شنبه رقم ۱۸ میلیون 
و ۶۳۳ هزار تومان را به عنوان بالاترین سطح خود تجربه کرده بود. 
همان روز قیمت سکه نیم بهار آزادی به رقم ۱۲ میلیون و ۲۳۰ هزار 
تومان رســید و عصر پنجشنبه شاهد فروش سکه نیم بهار آزادی با 
رقم ۱۲ میلیون و ۳۰ هزار تومان بودیم. قیمت سکه ربع بهار آزادی 
هم ظرف شــنبه تا پنجشنبه این هفته از قله ۹ میلیون و ۲۲۰ هزار 
تومان به ۹ میلیون و ۷۰ هزار تومان رسید. سکه گرمی هم که عصر 
پنجشنبه چهار میلیون و ۳۶۰ هزار تومان فروخته می شد، نسبت به 
اولین روز هفته تقریبا ۱۰۰ هزار تومان گران شــده بود. هرچند که 
بیشترین قیمت سکه گرمی روز دوشنبه ۲۸ آذر چهار میلیون و ۴۷۵ 

هزار تومان به ثبت رسیده است.

قیمت خورو از ۲۸ تا ۱۸۵ میلیون تومانی در بازار افزایش یافت؛

وضعیت عجیب بازار خودرو

   زری کاملان

براساس آمارهای رســمی سه میلیون و ۵۰۰ هزار زن 
سرپرست خانوار وجود دارد اما طبق آمارهای غیررسمی 
حتی این آمار تا بیش از ۶ میلیون نفر هم می رسد. نسبت 
رو به رشــد خانوارهای زن-سرپرست، یکی از تحولات 
چشــمگیر نهاد خانواده در ایران تلقی می شود. اصطاح 
»زنان سرپرست خانوار« بر اساس درکی سلسله مراتبی 
از خانواده بهنجار ســاخته شده است که باید توسط یک 
مردِ نان آور سرپرســتی شود. سرپرستی زن، استثنایی بر 
قاعده اســت که نیازمند پژوهش و تأمل اســت. الگوی 
کلی حاکم بر سیاســت گذاری در رابطه با اشتغال زنان 
نیز از الگوی مرد نان آور پیروی می کند. اما خانواده های 
با سرپرســت زن چــه در ایران و چــه در جهان رو به 
افزایش اســت و تغییر و تحولات در نهاد خانواده بر این 
افزایش تأثیر زیادی داشته است از جمله اینکه در ایران 
به تدریج اولین ازدواج دیرتر صورت می گیرد، بعد خانوار 
کاهش یافته و احتمال رخداد طاق بالاتر رفته اســت، 
تحصیات زنان افزایش یافته و در نرخ مشــارکت زنان 

متأهل در بازار کار افزایش نسبی مشاهده می شود.
بطــور کلی مشــکات زنــان خانوار در حــوزه های 
مســکن، حمایتی، اشــتغال، فرهنگی و آموزشی است. 
در بخش مســکن، زنان سرپرســت خانوار با مشکات 
تامین مسکن، نامناســب بودن مسکن های استیجاری 
و معوقات وام مســکن مواجه هســتند.در حوزه حمایتی 
نیز دریافت مســتمری ناکافی، عدم پوشش کامل بیمه 
اجتماعی زنان سرپرست خانوار، دختران در کرانه ازدواج 
)مجرد بالای ۳۵ سال(، عدم پایش اختالات و بیماری 
های جســمی و روانی، سامت روحی و روانی و آسیب 
خانوار بدسرپرســت زندانی از مشکات زنان سرپرست 
خانوار اســت. عدم آموزش و توسعه مهارت های شغلی 
بانــوان و دختران تحت حمایت، عدم امکان بهره مندی 
از تســهیات اشــتغال به دلیل عدم توانایی در تامین 
ضامن و ضمانت، عدم هدایت و حمایت لازم و هدفمند 
در خصوص ایجاد و توســعه مشاغل خانگی برای زنان 
سرپرســت خانوار، مبادرت به مشــاغل سخت، کاذب و 
مستهلک کننده، عدم برخورداری از امنیت شغلی و عدم 
توســعه توانمندی های بانوان در زمینه مشاغل نوآورانه 
و تعاونی از مشــکات زمان سرپرســت خانوار در حوزه 

اشتغال است.
عدم خودباوری، طرد اجتماعــی )چالش های بیوه گی(، 
عدم آشنایی با سبک زندگی سالم، بالا بودن تعداد دختران 
در سنین تجرد قطعی، نواقص و خاءهای قانونی حمایت 
از زنان سرپرســت خانوار، فرآینده های بروکراسی متعدد 
دریافــت خدمات و عدم آگاه ســازی و حمایت از زنان در 
بهره مندی از حقوق فردی و خانوادگی و دریافت خدمات از 
مراجع ذی ربط را از مشکات این زنان در حوزه فرهنگی 
است.مشکات زنان سرپرســت خانوار در حوزه آموزشی 
شامل عدم برخورداری از آموزش جامع، کافی و با کیفیت 
و متناسب با شرایط سنی و تحصیلی زنان سرپرست خانوار، 
عــدم برخورداری از آموزش های مــورد نیاز مهارت های 
زندگی، شغلی و تحصیلی، آموزش مهارت های نوین برای 
فرزندان سرپرست خانوار، ازدواج مجدد زنان، تربیت فرزند 

و عدم ارائه نقش اجتماعی به بانوان تحت پوشش است.
تشــکیل صندوق ضمانت تســهیات زنان سرپرست 
خانوار در دولت ســیزدهم گامی اثربخش برای توســعه 
اشــتغال و فراهم شدن زمینه اشتغالزایی بانوان است که 

با این اقدام بخشی از مشکات آنان در راستای دریافت 
تسهیات حل شود.

یک چهارم زنان سرپرست خانوار شرایط 
اشتغال به کار ندارند

مدیرکل دفتر توانمندســازی خانواده و بانوان سازمان 
بهزیســتی کشــور با اشــاره به ۲۶۰ هزار و ۵۰۰ زن 
سرپرست خانوار تحت پوشــش، اعام کرد: ۲۵ درصد 
از این بانوان سرپرســت خانوار شرایط اشتغال به کار را 

ندارند.
»نرجس خاتون اســعدی« مدیرکل دفتر توانمندسازی 
خانواده و بانوان ســازمان بهزیستی کشور، بیان کرد: به 
منظور تأمین هزینه های اولیه زندگی افراد و خانواده های 
تحت پوشش، ماهانه مبلغ ثابتی بر اساس بعد خانوار به 
خانواده های تحت پوشــش به عنوان مستمری پرداخت 
می شود که حداقل مبلغ این مستمری ۴۲۰ هزارتومان و 

حداکثر یک میلیون و ۳۲۰ هزار تومان است.
وی با اشــاره به خدمات حمایتی ســازمان بهزیستی 
برای زنان سرپرســت خانوار تحت پوشــش اظهار کرد: 
پرداخت مستمری ماهیانه، پرداخت کمک هزینه ودیعه 
مســکن، پرداخت کمک هزینه تحصیلی دانش آموزان 
تحت پوشش، ارائه تســهیات معافیت سربازی جهت 
یکی از فرزنــدان ذکور بانوان سرپرســت خانوار تحت 
پوشــش فاقد همســر، بهبود تغذیه خانواده های تحت 
پوشــش و ارائه سبد غذایی، ســامت جسمی بانوان و 
اعضای خانواده های تحت پوشش )کمک هزینه درمان 
و غربالگری( و کمــک به تأمین لوازم ضروری از جمله 

این خدمات هستند.
مدیرکل دفتر توانمندســازی خانواده و بانوان سازمان 
بهزیســتی کشور با اشــاره به برنامه های توانمندسازی 
زنان سرپرســت خانوار خاطرنشــان کرد: برنامه تأمین 
مالی خرد با رویکرد بانکــداری پیوندی )گروه خودیار(، 
گروه همیار بانوان سرپرســت خانوار، آماده سازی شغلی 
و پرداخت ســرمایه کار، پرداخت حــق بیمه اجتماعی 
بانوان و دختران روستایی و عشایری، پرداخت حق بیمه 
اجتماعی بانوان شــهری، پرداخت شــهریه دانشجویان 
خانواده های تحت پوشش و آموزش مهارت های زندگی 
ویژه بانوان سرپرســت خانوار و اعضــای خانواده آنها از 
خدماتی اســت که در راســتای توانمندسازی این گروه 

هدف ارائه می شود.
وی درخصوص برنامه های اشــتغال دفتر توانمندسازی 
خانــواده و بانــوان ســازمان بهزیســتی نیز بــه ارائه 
توضیحاتی پرداخت و گفت: برنامه آماده ســازی شغلی 
مبتنی بر آموزش هــای کاربردی در زمینه ارتقای دانش 
و مهارت هــای کارآفرینی، کســب و کار و مهارت های 
شغلی یکی از برنامه هاست که بر این اساس آن دسته از 
خدمت گیرندگان که شــرایط اشتغال را دارا هستند، طی 
مدت زمان محدود از آموزش های لازم بهره مند شــده و 

آماده حضور در بازار کار می شوند.
اســعدی با اشاره به اینکه در راستای شروع و توسعه یک 
کســب و کار اثربخش و پایدار و افزایش سطح توانمندی 
خدمت گیرندگان، مبلغی به منظور تامین ســرمایه کار در 

اختیار جامعه هدف قرار داده می شود.
مدیرکل دفتر توانمندســازی خانواده و بانوان سازمان 
بهزیستی کشــور ادامه داد: طبق دستورالعمل های مالی 
دفتر، ۱۸ میلیون تومــان به صورت باعوض به عنوان 
ســرمایه کار به بانوان سرپرست خانوار پرداخت می شود 
و عاوه بر آن، این افراد می توانند با معرفی ســازمان از 

تسهیات ارزان و کم بهره بانک ها بهره مند شوند.
وی یکی دیگر از شــیوه های اشــتغال پایــدار بانوان 
سرپرست خانوار را تشکیل و راه اندازی گروه های همیار 
دانست و گفت: این برنامه با رویکرد ارتقاء کیفیت زندگی، 
ظرفیت سازی ، ارتقاء خودباوری و همچنین تغییر رویکرد 
حمایتی به توانمندسازی به مورد اجرا گذاشته شده است. 
بــه طوریکه گروه های همیار با عضویت حداقل ۵ نفر از 
بانوان سرپرســت خانوار و یا فرزندان شان با فعالیت های 

مورد عاقه افراد گروه، تشکیل و راه اندازی می شود.
به گفته اسعدی، در حال حاضر ۱۳۷۴ گروه همیار فعال 

در کشور مشغول فعالیت هستند.
مدیرکل دفتر توانمندســازی خانواده و بانوان سازمان 
بهزیســتی کشور با اشــاره به برنامه تامین مالی خرد با 
رویکرد بانکداری پیوندی بیان کرد: این طرح با رویکرد 
توانمندسازی گروهی و فردی بانوان و جوانان کم درآمد 
از طریــق بهبود معیشــت، ارتقاء ســرمایه اجتماعی و 
بانک پذیر کــردن بدون وثیقه و ضامن متعارف در قالب 
گروه هــای خودیار، به عنوان یک مــدل مرجع نوین و 

پیشرو در کشور در حال اجراست.
وی در پاســخ به ســوالی درخصوص زنان سرپرست 
خانواری که شــرایط اشــتغال را ندارند، اظهار کرد: آن 
دســته از بانوان سرپرست خانواری که شرایط اشتغال را 
به دلایلی همچون کهولت سن ندارند محدودیتی برای 
اســتفاده از تمامی خدمات حمایتی ســازمان بهزیستی 

ندارند.
اســعدی با بیان اینکه بیمــه اجتماعی یکی از راه های 
فراهم کردن رفاه نسبی برای آحاد جامعه در سطح کشور 
است، خاطرنشان کرد: در این رابطه عدم توانایی مالی و 
عدم آگاهی از مزایای بیمه ای، مانع بزرگی برای ترغیب 
و ســوق دادن خانواده های نیازمند و زن سرپرســت به 
بیمه های اجتماعی اســت لذا حمایت ویژه از آنان جهت 
برخــورداری از مزایای بیمه های اجتماعی امری اجتناب 

ناپذیر است.
وی با بیان اینکه در حــال حاضر حدود ۱۰۰ هزار نفر 
از بانوان سرپرســت خانوار تحت پوشــش این دفتر، از 
مزایای بیمه تامین اجتماعی شهری و روستایی برخوردار 
هســتند، افزود: سازمان بهزیســتی کشور در اجرای بند 
)ب( ماده ۷ قانون هدفمندسازی یارانه ها و قانون برنامه 
ششم توسعه، طرح توانمندســازی را از طریق پرداخت 
حق بیمه اجتماعی بانوان سرپرســت خانوار توسط دفتر 
توانمندسازی و با همکاری سازمان هدفمندی یارانه ها، 
ســازمان تأمین اجتماعی )برای بانوان سرپرست خانوار 
شهری تحت پوشش( و صندوق بیمه روستایی و عشایر 
)برای بانوان سرپرســت خانوار روستایی تحت پوشش( 

برای بیمه پردازی آنان اجرا می کند.
صندوق ضمانت تسهیلات زنان سرپرست 

خانوار حامی بانوان کارآفرین 
زنان سرپرســت خانوار با آمار حدود سه میلیون و ۵۰۰ 
هزار نفر براساس آمارهای رسمی در حوزه اشتغالزایی با 

مشکات جدی مواجه بودند که دولت سیزدهم در ستاد 
ملی زن و خانواده با حضــور رئیس جمهور با همکاری 
دیگــر نهادهای متولی برای ایجاد صندوق تســهیات 
بانوان سرپرست خانوار در جهت تسهیل خدمات اشتغال 

این افراد گام برداشته است.
امضای تفاهم نامه همکاری معاونت ریاســت جمهوری 
در امور زنان و خانــواده، بانک رفاه کارگران و صندوق 
ضمانت ســرمایه گذاری تعاون با هــدف اجرای مصوبه 
ســتاد ملی زن و خانواده با موضوع تسهیل ضمانت وام 
اشتغال زایی زنان سرپرست خانوار یکی از اقدامات مهم 

در این دوره بوده است.
ســتاد ملــی زن و خانــواده با حضور رئیــس جمهور 
دستاورد اثربخشی برای زنان سرپرست خانوار و ضمانت 
تســهیات جهت روند تسهیل کننده در امر اشتغال این 
افراد داشــته اســت که این موضوع می تواند در توسعه 
اشــتغال بانوان و تامین معیشت این گروه از جامعه تاثیر 

فراوانی داشته باشد.
با توجه به اینکه بسیاری از این بانوان برای پشتوانه های 
مالی و ضمانت با مشــکات جدی مواجه بودند اجرای 
این دستاورد مهم ســتاد ملی زن و خانواده برای ایجاد 
اشــتغال و تضمین مناسب در حوزه اشــتغالزایی بانوان 

سرپرست خانوار تلقی می شود.
در صندوق ضمانت تســهیات زنان سرپرست خانوار 
عــاوه بر اعتبار ۵۰۰ میلیارد ریالــی اولیه این صندوق 
۱۰۰ میلیارد ریال دیگر از ســوی بانک رفاه به دســتور 
وزیر اقتصاد در این صندوق تامین شــده است تا بتواند 

افراد بیشتری را مشمول این ضمانت کند.
پیگیری طرح جامع توانمندسازی زنان 

سرپرست خانوار
معاون بررســی های راهبــردی معاونت امــور زنان و 
خانواده گفت: در گام اول مراحل اجرایی تسهیل ضمانت 
وام اشتغال زایی زنان سرپرست خانوار، مبلغ اعتبار لازم 

صندوق ضمانت، توسط بانک رفاه تامین شد.
لیا زعفرانچی افزود: براســاس قانون ششــم توسعه 
معاونــت امور زنان و خانواده ریاســت جمهوری مکلف 
است که طرحی جامع برای توانمندسازی زنان سرپرست 
خانوار را پیگیری کند و تسهیل ضمانت وام اشتغال زایی 
برای این زنان از جمله گام های مهم این اقدام محسوب 

می شود.
توجه به حوزه رفاه اجتماعی و اشتغال بانوان

حوزه رفاه اجتماعی و مقوله اشــتغال زنان سرپرســت 
خانوار دارای اهمیت است زیرا تامین وثیقه برای دریافت 
تســهیات به عنوان یکی از مشــکات جــدی زنان 

سرپرست خانوار بود.
با تامیــن ۱۰۰ میلیارد ریال اعتبار اولیه توســط بانک 
رفاه و با پشتوانه صندوق ضمانت توسعه تعاون، دغدغه 
بخشی از زنان سرپرست خانوار برای دریافت تسهیات 

اشتغالزایی رفع خواهد شد.
همچنیــن با توجه به اینکه حوزه رفاه اجتماعی و توجه 
نظام جمهوری اســامی به خانوارهای آســیب دیده در 
دولت ســیزدهم شــاهد تحول و پویایی بوده است این 
اقدام و حمایت از زنان سرپرســت خانــوار نیز کارنامه 

دیگری از اقدامات دولت بوده است.
البته این ضمانت وام، صرفا مختص زنان سرپرســت 
خانواری اســت که توسط نهادهای وام دهنده و یا بانک 
عامل و نظر به اعتبار ســنجی انجام شــده و با توجه به 
مستندات لازم، مشکل ارائه ضمانت را داشته و متقاضی 

دریافت تسهیات خرد اشتغالزایی هستند.
شرایط بهره مندی از تسهیلات صندوق 

ضمانت وام اشتغالزایی
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری همچنین 
شــرایط بهره منــدی از تســهیات صنــدوق ضمانت 
وام اشــتغالزایی ویژه زنان سرپرســت خانوار براســاس 
تصمیم گیری اخیر ستاد ملی زن و خانواده را اعام کرد.

براســاس تصمیم  ســتاد ملی زن و خانواده در راستای 
اجــرای »طرح تســهیل ضمانت وام های خــرد بانکی 
بــرای زنان سرپرســت خانوار دهک های یــک تا پنج 
درآمدی« یکی از موضوعات مهم زنان سرپرست خانوار 
دریافت کننده وام بانکی، معرفــی ضامن یا ضامنین به 
بانک اســت که عمومــاً یکی از موانع مهم در مســیر 

دریافت تسهیات بانکی به شمار می آید.
با توجــه به ضرورت توانمندســازی و اشــتغال زنان 
سرپرســت خانوار برای تامین معیشت خانواده، رفع این 
معضــل به ویژه در بخش وام های اشــتغال خرد، امری 

لازم است.
در این راســتا، معاونت زنان و خانــواده، رفع موانع از 
مسیر دریافت وام اشــتغال برای زنان سرپرست خانوار 
به ویژه در گروه هــای کم برخوردار را به عنوان یکی از 

دغدغه های مهم در دستور کار قرار داده است.
به همین منظور معاونت ریاست جمهوری در امور زنان 
و خانــواده با همکاری وزارت تعــاون، صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری تعاون و بانک رفاه کارگران، امکان صدور 
ضمانت نامه برای دریافت تســهیات خُرد اشتغالزایی تا 
ســقف ۱۰۰۰میلیون ریال برای زنان سرپرست خانوار را 

فراهم خواهد کرد.
همچنین از دیگر شرایط بهره مندی از صندوق ضمانت 
وام های خرد اشــتغالزایی زنان سرپرســت خانوار قرار 

گرفتن بانوان در دهک های یک تا پنج درآمدی است.
بانوان باید توســط دســتگاه ها و نهادهای تســهیلگر 
اشتغال خرد نظیر ستاد ساماندهی مشاغل خانگی، بنیاد 
برکت وابســته به ســتاد اجرایی فرمان امام)ره(،   بنیاد 
مســتضعفان یا نهادهای مشــابه به یکی از بانک های 
عامل از جمله ملیّ، توسعه تعاون، رفاه کارگران، صندوق 

کارآفرینی امید و پست بانک معرفی شده باشند.
تشخیص ناتوان بودن فرد وام گیرنده در معرفی ضامن به 
بانک توسط نهاد ارائه کننده تسهیات و بانک عامل محرز 
از دیگر شروط بهره مندی از خدمات این صندوق برای زنان 

سرپرت خانوار است.
زنان سرپرســت خانوار واجد شــرایط یادشــده، پس 
از معرفی شــدن توســط نهادهای تســهیل گر اشتغال 
به معاونت ریاســت جمهوری در امــور زنان و خانواده، 
توســط این معاونت به صندوق ضمانت سرمایه گذاری 
تعاون معرفی خواهند شــد تا فرایند صدور ضمانت نامه 

تکمیل شود.
یکی از مهمترین مطالبات مردمی در دور اول سفرهای 
اســتانی ریاســت جمهوری نبــود ضامن بــرای زنان 
سرپرست خانوار در هنگام دریافت تسهیات اشتغالزایی 
بود که بــه همین منظور در راســتای تحقق بند »ت« 
ماده ۸۰ قانون برنامه ششم توسعه مبنی بر توانمندسازی 
زنان سرپرســت خانوار این موضوع محقق شــد. اکنون 
بانوان سرپرست خانوار با استفاده از ضمانت از طریق این 
صندوق می تواند تســهیات موردنیاز خود را در عرصه 
اقتصادی و اشــتغالزایی دریافت کنند تا بانوان کارآفرین 

در این مسیر توسعه فعالیت های خود را شاهد باشند.

۶ میلیون نفر کم نیستند!
گزارش »امتیاز« از مشکلات زنان خانوار؛


